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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Социально-экономические изменения

привели к необходимости преобразования многих социальных институтов и,

в первую очередь, системы дошкольного образования. Согласно

Федеральному закону «Об образовании в Российской Федерации» (от

29.12.12 № 273-ФЗ), дошкольное образование является первым уровнем

общего образования, где индивидуальные успехи ребёнка впервые

приобретают социальный смысл. Основные образовательные программы

направлены на разностороннее развитие детей дошкольного возраста с

учётом их возрастных и индивидуальных особенностей, в том числе на

достижение детьми уровня развития, необходимого и достаточного для

успешного освоения ими образовательных программ начального общего

образования.

Педагогическая реальность предъявляет высокие требования к задачам,

методам и содержанию образования ребенка дошкольного возраста. Во

ФГОС дошкольного образования детство рассматривается в ценностной

системе координат, где ребенка ценят, а не оценивают, детство является

самоценным этапом жизни, значимым без всяких условий; образование

выступает как институт социализации и индивидуализации и не сводится к

сфере услуг. От успешности ребенка в дошкольном образовании во многом

зависят судьба Человека, его личностное становление.

В истории педагогики вопросы воспитания и развития личности

дошкольников были в центре внимания К.Н. Вентцеля, Л.Н. Толстого,

К.Д. Ушинского. Интерес к деятельности и общению дошкольников

психологи признавали сложным и значимым для ребенка образованием.

Отмечалось движение интереса от любопытства к любознательности, что

становилось со временем основой успешности (Б.Г. Ананьев, Л.И. Божович,

С.Л. Рубинштейн, А.Г. Ковалев). Успешность дошкольников как условие и

результат усвоения систематизированных знаний о природе и мире в целом

подтверждена в исследованиях В.Г. Гревцовой, Л.С. Игнаткиной,
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Н.Н. Кондратьевой, С.Н. Николаевой, А.М. Федоровой, новизна их подхода -

в игровом освоении знаний в процессе деятельности и общения. Чувство

любви к Родине нужно заботливо выращивать, прививать «духовную

оседлость» (Д.С. Лихачев). В исследовании природы успешности ребенка в

деятельности и общении значимую роль сыграли труды Б.Г. Ананьева,

Л.С. Выготского, А.Н. Леонтьева, Н.Н. Мясищева, К.К. Платонова,

С.Л. Рубинштейна. «Детский тип общения» и деятельности описан

А.Г. Асмоловым, А.В. Мудриком, Д.И. Фельдштейном. Анализ психолого-

педагогической литературы, различных научных теорий, подходов и

концепций показал, что понятие «успешность» в педагогике рассматривается

учеными в двух направлениях. Первое направление можно обозначить как

психолого-педагогическое, где понятия «успех» и «успешность»

определяются как особое эмоциональное состояние ребенка, которое

отражает его личное отношение (переживание) к деятельности или ее

результату (А.С. Белкин, Г.Д. Кириллова, И.А. Ларионова, С.Д. Поляков,

В.В. Сериков, Н.Е. Щуркова и др.). Второе направление связано с

рассмотрением успешности обучения в ракурсе проблемы результативности,

эффективности обучения, качества образования (Ю.К. Бабанский,

В.В. Давыдов, В.В. Краевский, И.Я. Лернер, Г.И. Щукина и др.). Таким

образом, анализ различных подходов к проблеме успешности детей в

деятельности и общении позволил нам выделить такие качественные

показатели состояния успешности, как познавательная активность,

самостоятельность и креативность.

Согласно требованиям ФГОС ДО, создаются программы нового

поколения, среди них проект примерной основной общеобразовательной

программы «Успех» (под ред. Н.Ф. Фединой, 2014 г.), который опирается на

достижения современной педагогики, на принципы возрастной

адекватности, ситуативности, вариативности и индивидуализации. Однако,

имеющиеся образовательные программы для дошкольников недостаточно

раскрывают проблему становления успешности старших дошкольников в
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деятельности и общении в условиях дошкольного образования. Таким

образом, опираясь на актуальность исследования, степень ее разработки и

недостаточность практических наработок, необходимо разрешить ряд

противоречий:

- между потребностью общества в обеспечении позитивной социализации и

индивидуализации детей в дошкольном образовании и недостаточной

разработанностью содержательно-методических основ организации

деятельности и общения, обеспечивающих успешность ребенка в

дошкольном детстве;

- между приоритетами дошкольного образования, состоящими в поддержке

инициативности и самостоятельности ребенка, и доминирующей практикой

дошкольного образования по организации репродуктивных видов

деятельности, предполагающих действие по образцу;

- между необходимостью целенаправленного становления успешности

старших дошкольников в деятельности и общении и недостаточной

разработанностью дидактических основ и педагогических условий ее

формирования.

Обозначенные противоречия актуализируют проблему исследования:

каковы педагогические условия становления успешности старших

дошкольников?

Объект исследования – становление успешности старшего

дошкольника в дошкольном образовании.

Предмет исследования – педагогические условия становления

успешности старших дошкольников в деятельности и общении в

дошкольном образовании.

Цель исследования – разработать, теоретически обосновать и

практически апробировать модель поэтапного становления успешности

старших дошкольников в деятельности и общении.

Актуальность, научная и практическая значимость сформулированной

нами проблемы определили выбор темы исследования «Становление
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успешности старших дошкольников в деятельности и общении в

условиях дошкольного образования».

Теоретическое осмысление проблемы позволило выдвинуть гипотезу

исследования: становление успешности старших дошкольников в

деятельности и общении будет результативным, если созданы следующие

условия:

а) разработана модель поэтапного становления успешности старших

дошкольников в деятельности и общении, содержащая предпосылки

становления успешности, технологические решения, показатели успешности,

зоны риска;

б) создано пространство, обеспечивающее реализацию модели становления

успешности старших дошкольников, и обеспечена включенность в него

старших дошкольников через совместную творческую деятельность, игровое

общение, коммуникативное обучение иностранному языку, погружение в

мир искусства, в том числе в мир сказочных персонажей, мир природы;

в) определена сущность прогнозирующей рефлексии воспитателя и

преподавателя как элемента самомониторинга, что позволяет рассматривать

становление успешности старшего дошкольника в различных ситуациях

деятельности и общения, в том числе в ситуациях перестраивания

деятельности из неуспешной в успешную.

Для достижения поставленной цели и доказательства выдвинутой

гипотезы были сформулированы следующие задачи исследования:

1. Выявить сущность становления успешности старших дошкольников в

дошкольном образовании.

2. Разработать и апробировать модель поэтапного становления

успешности старших дошкольников.

3. Определить показатели успешности старшего дошкольника.

4. Раскрыть сущность прогнозирующей рефлексии самомониторинга

педагога и наметить линии преемственности как перспективы

дальнейшего проектирования успешности воспитанников.
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 Методологическую основу исследования составляют положения:

- личностно-деятельностного подхода (И.А. Зимняя, А.А. Ананьев,

Л.С. Выготский, А.Н. Леонтьев, С.Л. Рубинштейн), согласно этому подходу

личность рассматривается как субъект деятельности, которая сама,

формируясь в деятельности и в общении с другими людьми, определяет

успешность личности в деятельности и общении;

- аксиологического подхода (В.П. Зинченко, В.А. Сластенин, Г.И. Чижакова

и др), заключающегося в научно-исторической оценке изучения феномена

ценности развития личности.

Теоретическую основу исследования составили:

- труды ученых, раскрывающие сущность деятельности и общения как

пространства становления успешности старших дошкольников (Б.Г. Ананьев,

А.Н. Леонтьев, Л.С. Выготский, А.А. Майер, В.И. Слободчиков,

Д.И. Фельдштейн);

- теории субъекта в становлении будущего успешного гражданина

(К.А. Абульханова-Славская, Л.И. Божович, Н.И. Виноградова,

В.А. Петровский, Д.И. Фельдштейн, К.Г. Эрдынеева);

- идеи синергетики (В.И. Аршинов, В.Г. Буданов, В.В. Василькова,

Е.Н. Князева, С.П. Курдюмов, И. Пригожин и др.), в соответствии с

которыми новизна идей самоорганизации связана с признанием способности

различных систем к саморазвитию не только за счет притока энергии,

информации извне, но и за счет использования их внутренних возможностей;

- концепции обеспечения процессов самореализации личности, дающие

основание для становления успешности ребенка (Е.В. Бондаревская,

Р.Р. Денисова, И.А. Зимняя, В.В. Сериков, И.С. Якиманская);

- личностно-ориентированные, культурологические концепции

(Е.П. Белозерцев, И.А. Колесникова, Н.Б. Крылова, В.В. Сериков и др.),

основанные на человекоцентрированной картине мира, личностном и

культурологическом подходах, на идеях развития воспитания в контексте
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культуры, национально-культурной идентификации, гуманизации

воспитания;

- личностно-ориентированные концепции самоорганизуемого воспитания

(С.В. Кульневич, Н.М. Таланчук), основанные на идеях синергетического

подхода;

- положения, раскрывающие различные аспекты становления личности в

образовании (М.Н. Ахметова, Л.А. Бордонская, Д.Ц. Дугарова,

Т.К. Клименко, А.С. Косогова, М.А. Невзорова, Н.М. Сараева,

В.А. Сластёнин, М.Ю. Швецов, Л.В. Черепанова);

- исследования, раскрывающие содержательные и процессуальные

характеристики обучения иностранным языкам детей дошкольного и

младшего школьного возраста как средства их воспитания и развития

(Е.О. Алексеева, Е.А. Воронцова, Н.Д. Гальскова, Н.Ж. Дагбаева,

А.А. Леонтьев, С.Е. Каплина, Е.И. Негневицкая, Н.А. Яценко и др.).

Для решения поставленных задач применялись следующие методы

исследования: теоретические (анализ научной литературы по теме

исследования, обобщение педагогического опыта, анализ собственного

многолетнего опыта работы со старшими дошкольниками, изучение

программной документации); эмпирические (педагогическое наблюдение,

беседа, анкетирование родителей, диагностика, анализ продуктов

деятельности).

Опытно-экспериментальной базой исследования является

МАОУДОД Центр эстетического воспитания детей «Орнамент» (г. Чита).

Общее количество участников эксперимента на разных его этапах составило

более 300 человек, среди которых дети старшего дошкольного возраста и их

родители. Деятельность преподавателя (воспитателя) изучалась, в частности,

с помощью самомониторинга.

Хронологические рамки исследования представляют период с 2005

года по 2014 год. В течение всего этого периода автором проводились

исследования, был внесен личный практический вклад в научно-
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практическую разработку проблемы становления успешности старших

дошкольников в ДО. Теоретическое изучение проблемы исследования и

опытно-экспериментальная работа проводились поэтапно:

на первом этапе – организационно-теоретическом (2005-2008 гг.)

анализировалась общая и специальная литература по исследуемой проблеме,

корректировались теоретические и методологические подходы к

определению ключевых понятий исследования, определялись авторские

позиции исследования;

на втором этапе – формирующем (2009-2012 гг.) планировалась и

осуществлялась опытно-экспериментальная работа, направленная на

констатацию типичных тенденций, проблем и трудностей становления

успешности старших дошкольников ДО; разрабатывалась модель поэтапной

системы становления успешности старших дошкольников, технология

изучения иностранного языка;

на третьем этапе – обобщающем (2012-2014 гг.) завершался

формирующий этап исследования, проводились обработка и обобщение

результатов исследования, формулировались научные выводы, оформлялся

текст диссертационного исследования.

Научная новизна исследования и основные результаты, полученные

соискателем лично, заключаются в следующем:

выявлена сущность становления успешности старших дошкольников в

деятельности и общении как процесс восхождения ребенка к своему «Я» в

мире культуры;

разработана модель, в которой представлены предпосылки

становления успешности, технологические решения, показатели успешности

и зоны риска;

введена в научный оборот новая формула отношений: «Ребенок как

самопобуждающаяся личность + самодвижение старшего дошкольника к

эмоциональному общению, сближению миров «Я» и «Другой» +

«эмоциональное общение с элементами духовности».
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раскрыта сущность прогнозирующей рефлексии самомониторинга

педагога как средства проектирования успешности воспитанника, что

позволило определить содержание прогностического этапа.

Теоретическая значимость исследования:

доказана значимость рассмотрения успешности старших

дошкольников с позиций личностно-деятельностного и аксиологического

подходов в пространстве взаимодействия ребенка с Миром, постижения

мира и себя в Мире в условиях реальной и виртуальной действительности,

диалектики «творения - разрушения»;

изложена концептуальная идея становления успешности старшего

дошкольника через мир виртуальности к миру реальных представлений;

раскрыты предпосылки поэтапного становления успешности старшего

дошкольника в соответствии с логикой его личностного развития: ребенок

как самопобуждающаяся личность; ребенок в дружеском общении; ребенок в

деятельности;

изучена логическая схема взаимодействия старших дошкольников с

воспитателями как субъектов образовательного процесса для обоснования

технологических решений организации успешности воспитанников:

субъекты игровой деятельности – элементы самовоспитательных действий –

прогнозирование ситуаций успешности – создание пространства

креативности и «творческости» на разных этапах становления успешности;

смоделировано и реализовано поэтапное становление успешности

старших дошкольников;

использованы самомониторинг педагога и прогнозирующая

рефлексия как одна из компетенций, позволяющая анализировать

собственную профессиональную деятельность по этапам становления

успешности старших дошкольников;

проведена модернизация технологических решений в реализации

преемственности дошкольного и начального образования, основу которого

составляет понятие успешности старшего дошкольника.
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Значение полученных результатов исследования для практики

подтверждается следующим:

разработаны и внедрены педагогические технологии,

способствующие становлению успешности старших дошкольников;

определены ситуации свободы действий в общении, противостоящие

агрессивному настрою «Другого» в общении, где внешняя установка на

успех соотносилась с внутренней готовностью к решению ситуаций;

смоделирована и реализована поэтапная система становления

успешности старших дошкольников, где в числе существенных предпосылок

– необходимость «опережающего» образования как концептуальной идеи;

представлены результаты наблюдения за старшим дошкольником в

деятельности, поступках, в анализе творческих работ (рисунков,

нерифмованных стихов, устных размышлений, в том числе при обучении

английскому языку, театрализации сказок и т.д.).

Результаты исследования могут представлять интерес для

воспитателей и преподавателей иностранного языка, работников ДО,

специалистов в области дошкольного образования; могут быть использованы

в процессе повышения квалификации работников дошкольного образования.

Достоверность и обоснованность полученных результатов

обеспечиваются методологической характеристикой исходных параметров

исследования, согласованностью использованных методов и их соответствия

предмету, цели и задачам исследования; представленной базой научно-

теоретических источников и их разнообразием; личным участием соискателя

в опытно-экспериментальной работе по становлению успешности старших

дошкольников в ДО. Представлена технология прогнозирующей рефлексии

как элемента самомониторинга и технологии обработки исходной

информации с учетом особенностей развития готовности старших

дошкольников как традиционной линии развития самосознания,

воображения, общения ребенка: 1) рисунки, где ребенок представляет себя
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центром; 2) рисунки, свидетельствующие о сближении миров; 3) рисунки

состояния готовности к деятельности и общению с «Другим», «Другими».

Положения, выносимые на защиту:

1. Становление успешности старших дошкольников в деятельности и

общении понимается как процесс восхождения ребенка к своему «Я»

посредством организации совместной творческой деятельности, игрового

общения, погружения в мир искусства, в том числе в мир сказочных

персонажей, мир природы, виртуальности и реальности; таковы условия,

побуждающие детей к переживанию, со-переживанию, осознанию своих

поступков, восприятию ситуаций ошибок как временных, рождению первых

представлений о внутреннем мире как личном пространстве.

2. Становление успешности старших дошкольников предполагает

создание образовательного пространства, в котором реализуется театральная

педагогика, способствующая конструированию системы взаимоотношений

взрослых и детей, обеспечивающая условия для познавательного,

эмоционально-волевого развития дошкольника, его ценностной сферы.

3. Модель поэтапного становления успешности старшего дошкольника,

отражающая процесс его включения в деятельность и общение и

выступающая основанием для прогнозирования возможности

целенаправленного влияния на данный процесс в условиях ДО, включает

предпосылки становления успешности, технологические решения, зоны

риска.

Первый этап «Ребенок как самопобуждающаяся личность» (Я в Мире)

характеризуется осмыслением собственных действий. На данном этапе для

старших дошкольников свойственны восприятие мира как релятивного;

элементарное различение Мира природы, Мира искусства, «Другие» и «Я

сам»; познавательные мотивы, проявляющиеся в любознательности в

действиях; «глобальная подражательность» взрослому; усвоение правил и

норм поведения из-за поощрения и похвалы; импульсивность.

Предпосылками становления успешности старших дошкольников являются
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создание творческой атмосферы, пробуждающей фантазию,

словотворчество, неожиданные ассоциации, необычные предположения,

изобретательность в игре. Технологические решения первого этапа: помочь

ребенку «пробудиться», формировать положительное отношение к себе;

развить интерес к преодолению трудностей, учить активно действовать;

нацелить на «отсроченный результат», учить учиться; предупредить

развитие возможного отрицательного эмоционального восприятия Жизни и

Человека. Зоны риска: возникновение психических травм как переживание

ситуации неуспеха; стрессовые ситуации, связанные с непониманием себя.

Второй этап «Ребенок в дружеском общении» (Мир во мне)

характеризуется взаимопроникновением виртуальной и реальной

действительности на основе погружения в эмоциональное общение, что

обусловлено созданием эмоционально-нравственного образовательного

пространства. На данном этапе для старших дошкольников свойственны

развитие элементов образного мышления; первичные ценностные

ориентации в процессе формирования нравственных и эстетических идеалов;

практическая направленность мотивов (все исследуют); зарождение оценки и

самооценки; способность противостоять в определенных пределах воле

другого; развитие эмоциональной саморегуляции, в том числе в выражении

чувств; самоподчинение мотивов; воспитание чувств (привязанности,

справедливости, ответственности); формирование социальных эмоций во

взаимодействии с другими; способность к идентификации, автономии,

развитие индивидуальности; возникают дифференциация и обобщение

личных переживаний; развитие элементов самоконтроля посредством

создания сказочных сюжетов для игр и воплощения их на практике.

Технологические решения: способствовать «проросшим» спонтанным

решениям ребенка (Л.С. Выготский): учить «сострадать и сорадоваться»

Другому (Д. Фельдштейн); развивать эмоциональное мажорное настроение

от присутствия опоры Другого; не допустить стрессовые ситуации,

связанные с непониманием детьми тех, кто рядом; снимать боязнь
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напряженности и незащищенности; искать технологии игрового общения и

творческой деятельности: сближение миров детей и детей, детей и взрослых.

Задачи этапа: стараться максимально реализовать возможности ребенка.

Зоны риска: боязнь быть непонятым и непринятым; неумение установить

контакт, невозможность создать свой игровой сценарий и выступить в той

роли, которая нравится; физиолого-речевые недостатки ребенка.

На третьем этапе «Ребенок в деятельности» (Мир и Я) реализуется

новая формула отношений: «Ребенок как самопобуждающаяся личность +

самодвижение старшего дошкольника к душевному общению, сближению

миров «Я» и «Другого» + элементы духовности в общении (приближение

«Я» - «Ты» - «Другие»).

Комплексная стимуляция компетенций обеспечивает развитие

творческого продуктивного воображения; имеет место символическая

функция сознания; развитие способности чувствовать себя на месте другого:

смотреть с позиций других, понимание мотивов действий других;

самостоятельное конструирование образа результата действий;

формирование представления о различных сторонах мира природы, мира

искусства, «другие» и «я сам»; теоретическая направленность мотивов;

зарождение самооценки; развитие приемов воображаемого преобразования

действительности; развитие волевой саморегуляции, в том числе

инициативы, самостоятельности; нравственные мотивы как регуляторы

собственного поведения, как средство оценки поступков другого;

способность к надситуативному поведению; развитие социальных мотивов;

осознанная ориентация на успех в достижении целей; развитие эмпатии;

предвосхищение результатов поступков своих и других на эмоциональном

уровне; развитие социального интеллекта; способность к символическому

разрешению конфликтов; осознание старшим дошкольником своего «Я»,

принятие ответственности, развитие дискурсивного (рассуждающего)

мышления; развитие уверенности в себе, формирование адекватной

самооценки, развитие способности к проживанию в виртуальном мире для
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освоения основных конвенциональных ролей. Технологические решения

третьего этапа: формировать установку на успех через общение и

деятельность в ДО; включать дошкольников в новые виды деятельности с

помощью электронных устройств и компьютера; организовать ролевые


[…]

выработку норм поведения в обществе.

Развивающий аспект обучения предполагает развитие речевых и
мыслительных способностей детей. Изучение иностранного языка на
ранних этапах способствует формированию коммуникативности как
свойства личности, произвольности внимания и запоминания,
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лингвистической наблюдательности, самостоятельности, планирования
речи, самоконтроля.

Необходима опора на опыт учащихся в родном языке, которая
подразумевает познавательную активность детей по отношению к
явлениям родного и английского языка. Опора на эмпирические
представления ребенка о системе родного языка, формирование через
низ аналогичных представлений в иностранном языке.

Индивидуализация процесса обучения исходя из интересов детей,
их общеинтеллектуальной и речевой подготовки, а также
типологических и возрастных особенностей.

Интенсификация процесса обучения осуществляется за счет
использования разных приемов: познавательных и ролевых игр,
драматизации, инсценирования, а так же использования в обучении
современных компьютерных технологий, цифровых образовательных
ресурсов.

Необходимость широкой опоры на зрительную, слуховую и
моторную наглядность, которая не только стимулирует разные
анализаторы, но и мобилизует разные виду памяти, включая
двигательную.

Сочетание разных организационных форм работы:
индивидуальных, парных, групповых, коллективных, а также отчетных
мероприятий в виде праздников и представлений на английском языке.
Главные задачи курса:
- развивать речевые и познавательные способности ребенка, опираясь на
речевой опыт, как в родном так и в иностранном языке;
- организовывать работу детей таким образом, чтобы постепенно
формировать у них потребность в совершенствовании своих знаний,
самостоятельной работе над языком.
В данном курсе обучение грамматической стороне речи на
английском языке строится с опорой на первичные представления
ребенка о коммуникативной функции изучаемых грамматических
категорий, которые в большинстве случаев имеют соответствия в
родном языке (время, число).
Обучение фонетике не ограничивается имитацией, а сознательно
сопоставляет интерферирующие звуки родного и иностранного языка,
добивается осознания различия звуков двух языков, а затем
правильного произношения.
Для развития ребенка крайне важным является и постепенное
развитие произвольного внимания и запоминания, так как у детей
данного возраста все еще преобладают соответствующие
непроизвольные механизмы.
Систематическое повторение необходимо для развития
способностей детей: обобщать, анализировать, систематизировать,
абстрагировать.
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 Дидактический материал, используемый в процессе обучения
иностранному языку на начальном этапе, собран на основе многолетнего
опыта преподавательской работы. Сюда входят ключевые слова по теме,
интересные факты из справочной литературы, загадки, стихи, крылатые
выражения и пословицы. Цель этой подборки – разработать занятие по
соответствующей теме интереснее и привлекательнее для учащихся, а
также разнообразить подаваемый материал в учебнике. Материал
подходит для использования в работе и во время различных викторин,
конкурсов и концертов . Как показывает практика, далеко не все
учащиеся владеют данными фактами, описанными в справочной
литературе.
Чтение и заучивание наизусть предложенной информации не
только доставит удовольствие, но и расширит кругозор ребят. Особенно
привлекательными эти материалы могут стать ребятам, которые
интересуются жизнью животных и птиц, любящих природу и изучающих
окружающий мир.
Преподаватель развивает языковую компетенцию, что помогает
улучшать и качественно повышать коммуникативные способности
учащихся. Отдельно проверяется и обогащается знание ключевой
лексики по предложенным темам. Рисунки, демонстрирующие
обсуждаемые объекты, существенно приблизят понимание ребятами
темы урока, школьного компонента или внеклассного мероприятия. По
мере необходимости учитель может составить свои собственные
карточки, демонстрирующие тему беседы. Следует обратить внимание
ребят на различие перевода и трактовки пословиц и крылатых
выражений в английском языке в сравнении с родным языком.
Предлагаю привлекать ребят к проектной работе, которая всегда носит
творческий характер. Собирая самостоятельно дополнительную, более
расширенную информацию, дети учатся работать самостоятельно. При
этом учащимся необходимы не только языковые знания и адекватные
средства выражения, но и знания фактов экстралингвистической
реальности. Можно предложить расширить список занимательных
фактов (например, о животных).

Что касается реализации воспитательной цели, преподаватель
создаёт среду и условия для проявления индивидуальных способностей
детей, учит их изучать мир, познавать непознанное и делиться
полученными знаниями друг с другом, уважая личный интерес каждого
ребёнка. Программа английского языка для младших школьников
направлена на развитие познавательного интереса к изучению
иностранного языка, создание положительной мотивации, что является
основой для дальнейшего успешного обучения. Мною разработано
методическое пособие для работы с дошкольниками и младшими
школьниками в студии «Навигатор».
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Новизна программы: занятия студии английского языка «Навигатор»
логично входят в сетку занятий центра и уроков в школе, расширяют и
подкрепляют их содержание, делают их более продуктивными
Актуальность программы «Навигатор» заключается в создании
преемственности между детским центром и школой при обучении
английскому языку. Школа как преемник дошкольной ступени
образования не строит работу с нуля, а подхватывает достижения
дошкольника и первоклассника, организует педагогическую практику,
развивая накопленный им потенциал.
Цель программы:
Адаптация младших школьников к условиям школьного образования и
обучение ребенка основам иноязычной культуры.
Задачи программы:
1. Научить понимать иноязычную речь учителя и речь одноклассников
на начальном этапе.
2. Научить решать элементарные коммуникативные задачи.
3. Знакомство с миром другой культуры через английские рифмовки,
песенки, детские стишки, игры, сказки.
4. Воспитание интереса к изучению языка.
5. Расширение образовательного кругозора учащихся.

Отличительная особенность программы «Навигатор» в том, что,
основываясь на оригинальном комплексном подходе к воспитанию,
развитию и обучению дошкольников, она помогает связывать между
собой занятия по английскому языку с другими традиционными
дисциплинами ДО (ЦЭВД «Орнамент»), объединяя их одним сюжетом,
одной темой. Это делает основные занятия более интересными,
содержательными, продуктивными.
Формы, методы приемы обучения.
Образовательный процесс организован следующим образом:
1. ведется специальное обучение на занятиях 2 раза в неделю во
вторую половину дня с группой детей по 10-12 человек (длительность
занятия 45 минут);
2. вводятся речевые конструкции разговорной речи;
3. беседы по играм и игрушкам, иллюстративным книгам и
словарям, настольным играм;
4. прослушивание английских сказок и песен;
5. участие в спектаклях кукольного театра;
6. занятия английским языком в различных видах деятельности;
7. в центре и среди младших школьников проводятся праздники,
связанные с изучаемым языком и культурой (например, утренник
«АВС»);
8. проводятся инсценировки русских и английских сказок;
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9. при обучении фонетике широко используется разучивание и
декламация стишков, пословиц, поговорок;
10. при обучении грамматике используются различные
упражнения, направленные на развитие слуховой памяти, на развитие
внимания учащихся, на развитие логического мышления.
11. для развития навыков устной речи используются творческие
игры, когда дети по заданной ситуации сами составляют диалоги и
используют знакомые игры;
12. для усвоения лексики используется яркая, красочная
наглядность, связанная непосредственно с предметом, картинкой или
действием;
13. при обучении письму используется цветовая сигнализация,
пиктограммы, различные упражнения, которые проводятся в форме игр
(деление класса на команды, игра на победителя и т.д.);
14. занятия проводятся также в форме конкурсов, викторин, игр,
загадок.

Оценка эффективности программы

Программа предусматривает наблюдение и контроль за развитием
личности обучаемых, осуществляющиеся в ходе анкетирования и
диагностики. Анкеты помогают педагогам лучше узнать своих
воспитанников, отношение родителей к успехам своих детей в изучении
английского языка, прогнозировать действия по развитию творческой
активности воспитанников.

В течение курса и по его окончании на каждого воспитанника
заполняется диагностическая карточка учета творческого роста и
результативности обучения, ведётся личное портфолио, и отмечаются
особые заслуги воспитанника в деятельности кружка.

Немаловажным условием оценки результативности работы
является участие детей в праздниках, массовых мероприятиях,
творческих конкурсах, планируется их участие в дистанционных
эвристических олимпиадах.
Важная оценка - отзывы обучаемых, их родителей, педагогов.
Ожидаемые результаты от программы:
1) практический:
овладение детьми начальными знаниям по английскому языку;

2) личностные:
формирование у учащихся устойчивой мотивации к изучению

английского языка;
расширение кругозора учащихся, совершенствование у них

навыков общения;
повышение статуса ребят в коллективе и уверенности в себе;
развитие творческих способностей.
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Характеристика ожидаемых результатов
К концу года обучения ребенок должен запомнить более 500
лексических единиц в речевых структурах.
В фонетике - овладеть нормативным произношением: научиться
дифференциации сходных звуков родного и иностранного языков на
слух.
В аудировании - сформировать такой уровень понимания иностранной
речи, который позволяет выполнять просьбы, отвечать на вопросы,
выражать понимание репликами согласия-несогласия, одобрения-
неодобрения. Модель для одобрения – простое высказывание,
состоящее из 2-3 фраз.
В говорении – объем монологического высказывания составляет 10-12
предложений. Объем диалогического высказывания 2-7 реплик с
каждой стороны.
Дети, после года обучения должны знать английский фольклор: «Сказки
Матушки Гусыни», стихи “Happy Birthday to you”, “Big Ben”, “Good-
morning”, “Pussy-cat”, “The white-bear”, “My doll”, “My ball”, “Skipping”;
песенки “What is you name”, “A song about my toys”, “The train”; песенку-
зарядку “Clap your hands together”, “Step, step”; уметь считать до 20;
играть в игры “The little mice”, “Who lives in this house”.
К концу года обучения учащиеся должны знать/понимать:

в области фонетики
- алфавит, буквы, звуки изучаемого языка;

в области говорения:
- имена наиболее известных персонажей детских литературных
произведений;
- наизусть рифмованные произведения детского фольклора;
- уметь высказываться в связи с заданной ситуацией общения, которая
знакома детям;
- уметь беседовать с партнером, разыграв диалог этикетного характера
или проведя диалог - расспрос в соответствии с заданной ситуацией.

в области аудирования:
- понимать на слух речь преподавателя, одноклассников, основное
содержание облегченных текстов с опорой на зрительную наглядность;
- участвовать в элементарном этикетном диалоге (знакомство,
поздравление, благодарность, приветствие);
- расспрашивать собеседника, задавая простые вопросы и отвечать на
вопросы собеседника;
- кратко рассказывать о себе, своей семье, друге;
- составлять небольшие описания предмета, картинки по образцу;
- воспроизводить выученные стихи, песни, рифмовки.

в письме
- заполнять таблицу по образцу;
- подписывать картинки
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Форма проверки результатов освоения программы
1. В области фонетики – уметь дифференцировать звуки с помощью
цветовой сигнализации
2. В области аудирования – уметь выразить просьбу, составлять диалог
«знакомство», поприветствовать друг друга, попрощаться; задавать
простые вопросы и отвечать на вопросы собеседника, понимать на слух
речь учителя.
3. В области говорения – уметь сказать несколько слов о животном,
изображенном на картинке, составлять диалоги и монологи на заданную
тему. 4. Участие в конкурсах, викторинах, лото, игре «What is missing?»,
ролевых играх, играх с использованием языковой догадки, участие в
инсценировке сказки.

Основные разделыпрограммы обучения младших школьников английскому языку
(студия «Навигатор»)

№

п\п

Разделы
программы

Содержание занятий Количество
занятий

1 Вводное занятие Наша страна – Россия. Родина английского языка – Великобритания.
Приветствие. Знакомство.

2

2 В зоопарке Приветствие. Знакомство с животными. Названия животных – жителей
зоопарка

It’s a dog. I like it.

4

3 Мои игрушки-
животные

Слова Yes/No, союз and. Счет до 10. Игры-поручения Take a dog. I have a dog. 6

4 Зарядка для
животных

Глаголы движения. Употребление речевого образца I can jump. Разучивание
стихов, считалок.

4

5 Я и моя семья Семейное дерево. Разучивание стихов, считалок о семье. 6

6 «Цветик-
семицветик»

Названия цветов «цветика-семицветика».

Выражение симпатии и предпочтений: I like red.

Диалог: What colour is the...? It’s red.

Give me the (green frog). Please. Thank you (very much).

4

7 Сезоны и погода

Праздники

Английские праздники.

Подготовка к Новому году: стихи и песенки.

6

8 Папа, мама и я –
спортивная семья

Виды спорта. Речевая модель урока: I like to skate. Описание умений Can you
skate? Yes, I can. No, I can’t.

4

9 Математика в гостях
у английского

Умножаем, вычитаем, делим и слагаем.

Счёт десятками

6

10 Я люблю играть Описание коллекции домашних игр и игрушек. Разучивание стихов

4

11 Русская сказка на
английском

Подготовка к концерту.

Проведение мероприятия для родителей

6

12 Дом, в котором я
живу

Описание предметов мебели и их размеров

Речевая конструкция: It's big ( small).

4

13 Я люблю вкусно
поесть

Названия продуктов из домашнего холодильника. Речевая модель урока:

I like cheese very much. Повторение счёта.

6

14 Что мы носим? Предметы одежды. Повторение цветов радуги. Речевая модель урока:I’ve got
a blue T-shirt

4

15 Внешность Описание частей тела. Игра «Разыскиваем шпиона». Разучивание песни 6

Итого: 72
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 Приложение 6.

I ЭТАП (рисунки, где ребенок представляет себя центром)
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II ЭТАП (рисунки, свидетельствующие о сближении миров)
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 II ЭТАП (рисунки, свидетельствующие о сближении миров)
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III ЭТАП (рисунки в деятельности и общении с «Другим», «Другими»).

246

III ЭТАП (рисунки в деятельности и общении с «Другим», «Другими»)