Отзыв
на автореферат диссертации Максютовой Галины Юрьевны

«Становление успешности старших дошкольников в деятельности и
общении в условиях дошкольного образования», представляемой на

соискание ученой степени кандидата педагогических наук по
специальности 13.0(К01 - Общая педагогика, история педагогики и

образования

Полагаю, что автореферат Максютовой Г.Ю., дает основание для
положительной оценки, являясь закономерным результатом
продолжительной опытно-экспериментальной работы. Соискатель решает
актуальную проблему исследования, состоящую в поиске оптимальных
условий становления успешности старших дошкольников.

Автореферат кандидатской диссертации позволяет утверждать, что
исследование характеризуется научной новизной, заключающейся в том, что
выявлена сущность становления успешности старших дошкольников в
деятельности и общении как процесс восхождения ребенка к своему «Я» в
мире культуры; разработана модель, в которой представлены предпосылки
становления успешности, технологические решения, показатели успешности
и зоны риска; введена в научный оборот новая формула отношений:
«Ребенок как самопобуждающаяся личность + самодвижение старшего
дошкольника к эмоциональному общению, сближению миров «Я» и
«Другой» + «эмоциональное общение с элементами духовности»; раскрыта
сущность прогнозирующей рефлексии самомониторинга педагога как
средства проектирования успешности воспитанника, что позволило
определить содержание прогностического этапа.

Корректный выбор исходных методологических позиций, четкая
логика построения исследования, соответствие поставленных
исследовательских задач основной цели исследования, адекватность
применяемых методов исследования позволяют судить о высокой степени
достоверности результатов исследования.

Практико-ориентированные материалы данного исследования могут
быть использованы при составлении учебных программ дисциплин,
элективных курсов, разработке программ учебных и производственных
практик в системе повышения квалификации специалистов, работающих с
детьми дошкольного возраста. Результаты, полученные в ходе
диссертационного исследования, могут быть использованы педагогами,
воспитателями, педагогами-психологами.

Автором изучен широкий круг исследований, способствующих
осмыслению поднимаемых вопросов, вследствие чего достаточно
представлена теоретическая часть работы.

Содержание автореферата характеризуется целостностью
представления результатов исследования, отражает основные идеи и выводы

диссертации, научную новизну и практическую значимость результатов
исследования, показывает вклад автора в проведенное исследование.

В целом, можно сделать вывод, что диссертационное исследование
Максютовой Г.Ю., на тему «Становление успешности старших
дошкольников в деятельности и общении в условиях дошкольного
образования», является научно-квалификационной работой, содержащей
новые научные результаты, обладающие теоретической и практической
значимостью, соответствует требованиям пунктов 9,10 «Положения о
порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением
Правительства Российской Федерации № 842 от 24.09.2013 года. Автор
диссертации заслуживает присуждения ученой степени кандидата
педагогических наук по научной специальности 13.00.01 - Общая
педагогика, история педагогики и образования.
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